



PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Oficio nº 1363/2023 - GAB/SES, de 27 de outubro de 2023, da Secretaria de Estado da Saúde – SES.

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para Membros do Conselho Consultivo do Fundo Estadual de Combate ao Câncer:

REPRESENTANTES	MEMBRO	ÓRGÃO
LYLLIAN MAGALHÃES FROTA MONTÁLVERNE	Titular	Secretaria de Estado de Governo
AYLINE DE KÁSSIA SANTOS MENDONÇA	Suplente	- SEGOV

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Oficio nº 1343/2023-GAB/ SES, de 26 de outubro de 2023, da Secretaria de Estado da Saúde – SES,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo como membros do Conselho Consultivo do Fundo Estadual de Combate ao Câncer:

NOME	MEMBRO	ÓRGÃO/ENTIDADE
JOSÉ PEREIRA	Titular	
GUARÁ	Titulai	Conselho Regional de
STENIO		Medicina do Maranhão -
ROBERTO DE	Suplente	CRM/MA
CASTRO LIMA	Supreme	CKW/WA
SANTOS		

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 1772 - GAB/SEDIHPOP, de 19 de setembro de 2023, da Secretaria de Estado dos Direitos Humanos e Participação Popular - SEDIHPOP,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para Membros do Comitê de Erradicação do Sub-registro e Ampliação do Acesso da Documentação Básica:

REPRESENTANTES	MEMBRO	ÓRGÃO	
MARIA DA GRAÇA LINDOSO MOREIRA	Titular	Secretaria de Estado dos Direitos	
FABIO ANDRÉ DOS SANTOS BARBOSA	Suplente	Humanos e Participação Popular	
LETICIA PAIVA FIQUENE	Suplente	Secretaria de Estado da Saúde	
LILIA REIS DUARTE AZEVEDO	Titular	Secretaria de Estado da Segurança Pública	
HAMILTON MENDES SANTOS	Suplente		
ANA DELCITA TAVARES MONTEIRO DE OLIVEIRA	Titular	Secretaria de Estado da Segurança	
JOELKSON DINIZ RIBEIRO	Suplente	Pública	
IRACEMA DE JESUS AMORIM	Suplente	Secretaria Extraordinária de Estado da Igualdade Racial	
LUIZ CARLOS BRAGA BORRALHO JUNIOR	Titular	Secretaria de Estado	
CLAUDIA MARIA CORREA GONÇALVES NETA	Suplente	de Desenvolvimento Social	
ADILSON CANTANHEDE BORGES	Titular	Secretaria de Estado	
LUZINETE DE OLIVEIRA MOTA	Suplente	da Educação	
KAREN BEATRIZ TAVEIRA BARROS DUARTE	Titular	Instituto de Promoção e Defesa	
LILIA SILVA RIBEIRO	Suplente	do Cidadão e Consumidor do Estado do Maranhão	

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, no

uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 322/2023-GAB/SEPLAN, de 19 de julho de 2023 (Processo nº 130069/2023-CC), da Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para Membros da Comissão Estadual de Zoneamento Ecológico-Econômico do Estado do Maranhão - CEZEE, na qualidade de representantes de seus órgãos/entidades:



NOME	MEMBRO	ÓRGÃO/ENTIDADE
MARCO AURÉLIO DE SOUSA MARTINS	Titular	Secretaria de Estado
ANA CECÍLIA TELES RODRIGUES DOS SANTOS	Suplente	do Planejamento e Orçamento - SEPLAN
DIONATAN SILVA CARVALHO	Titular	Instituto Maranhense de Estudos Socioeconômico e Cartográfico - IMESC
HAUANEN ARAÚJO ROCHA	Suplente	
ARTHUR BARROS FONSECA RIBEIRO	Titular	Secretaria de Estado do Meio Ambiente e
OQUERLINA MARIA COSTA SILVA	Suplente	Recursos Naturais - SEMA
DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM	Titular	Secretaria de Estado da
JULIANA NEVES ARANHA RAMOS	Suplente	Agricultura e Pecuária - SAGRIMA
UBIRATAN PINTO DA SILVA	Titular	Secretaria de Estado de
JOSÉ RENATO MARQUES BORRALHO JUNIOR	Suplente	Indústria e Comércio - SEINC
JORGE FUMIO KUSABA	Titular	Secretaria de Estado da
TELMA REGINA VINHAS DE ALMEIDA	Suplente	Infraestrutura - SINFRA
ANA TEREZA RODRIGUES PEREIRA CASTRO	Titular	Secretaria de Estado da Agricultura Familiar - SAF
CARLOS HENRIQUE LOPES LIMA	Suplente	
LILIA RAQUEL SILVA SOUZA	Titular	Secretaria de Estado dos Direitos Humanos
AMANDA CRISTINA DE AQUINO COSTA	Suplente	e Participação Popular - SEDIHPOP
GERSON PINHEIRO DE SOUZA	Titular	Secretaria de Estado
GUSTAVO VIANA CARVALHO	Suplente	Extraordinária da Igualdade Racial - SEIR
GERALDO CUNHA CARVALHO JÚNIOR	Titular	Secretaria de Estado de Desenvolvimento
FABRÍCIO BRITO SILVA	Suplente	Econômico e Programas Estratégicos - SEDEPE
PATRICK SOUSA FREIRE	Titular	Secretaria de Estado da Pesca e Aquicultura - SEPA
EDSON CUNHA DE ARAÚJO	Suplente	
BENEDITO BEZERRA MENDES	Titular	Federação das Indústrias
CLÁUDIO DONIZETE AZEVEDO	Suplente	do Estado do Maranhão - FIEMA
FRANCISCO CARLOS NOGUEIRA SANTOS	Titular	Federação dos Trabalhadores na
ISABEL PEREIRA DO CARMO	Suplente	Indústria do Estado do Maranhão - FETIEMA

RAIMUNDO COELHO DE SOUSA	Titular	Federação da
CÉSAR RODRIGUES VIANA	Suplente	Agricultura e Pecuária do Maranhão - FAEMA
ANTONIO CONCEIÇÃO DA SILVA	Titular	Federação dos Trabalhadores Rurais,
DIOGO DINIZ RIBEIRO CABRAL	Suplente	Agricultores e Agricultoras Familiares do Estado do Maranhão - FETAEMA

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023, 202º DA INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto nº 36.580, de 10 de março de 2021, e o Oficio nº 1843, de 20 de outubro de 2023 (Processo nº 2309250029), da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para membros do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Itapecuru, para o triênio 2023/2026:

REPRESENTANTE	MEMBRO	ÓRGÃO/ENTIDADE	
DIRETORIA DO CBH DO RIO ITAPECURU			
TIAGO DE OLIVEIRA PEREIRA	Presidente	Secretaria Municipal do Meio Ambiente de Itapecuru Mirim	
MARIA DE JESUS MELO SOARES	Vice- Presidente	Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Mirador	
MARIA VIVIANE ALVES	Secretária Executiva	Sindicato dos Agentes Comunitários de Saúde – Regional de São João dos Patos - Passagem Franca	
PEDRO FONSÊCA MARINHO	Secretário Adjunto	Sociedade Educacional Caxiense – Faculdade do Vale do Itapecuru – FAI	
SEBASTIANA CARVALHO BARBOSA	Secretário Adjunto	Sindicato dos Pescadores e Pescadoras, Trabalhadores e Trabalhadoras na Agricultura Familiar de Itapecuru Mirim	
REPRESENTANTE	MEMBRO	ÓRGÃO/ENTIDADE	
DO ESTADO COM INTERESSE NO GERENCIAMENTO DE RECURSOS HÍDRICOS			
GABRIEL SILVA DOS SANTOS	Titular	Secretaria de Estado de	
REBECA CRISTINA NASCIMENTO MATOS	Suplente	Meio Ambiente e Recursos Naturais do Maranhão	